
 

<送信枚数：1枚目/全1枚> 

平成２９年８月２４日 

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 会員各位 

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 

東京都高齢者福祉施設協議会 

特養分科会 会長 西岡 修 

 

東京都高齢者福祉施設協議会 特養分科会 ショートステイのあり方検討委員会 

平成２９年度『ショートステイ情報交換会』の開催について 
 
時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 特養分科会 ショートステイのあり方検討委員会では、

標記の情報交換会を下記のとおり開催いたします。ご多用の折とは存じますが、どうぞ奮ってご
参加くださいますようお願い申し上げます。 
なお、施設長におかれましては、貴施設関係職員の参加方につきご高配賜りますようよろしく

お願い申しあげます。 
 

記 
 
１ 日  時  平成２9年１１月１５日（水）１３時３０分～１６時３０分（受付は１３時から） 
 
２ 会  場  研究社英語センター地下２階大会議室 

（〒162-0825 新宿区神楽坂1-2）*地図は申込HPをご参照ください 
 
３ 参加対象  東社協 東京都高齢者福祉施設協議会・東京都介護保険居宅事業者連絡会会員

事業所職員でショートステイに関わる方。職種は問いません。 
 
４ 定  員  １2０名程度 
 
５ 参 加 費  ２，０００円 
 

６ 内  容  
 
 
 
情報交換 あなたが抱えるショートステイのお悩みを語りあおう 

当日、グループごとに話し合います。意見交換や発表をとおして、選ばれるショートステイをめざすた
めにできることを考えていきましょう。 
ショートステイの現場において今、気になっているテーマを申込時に下記から選んでください。 

 
・予約の方法や利用者獲得について      ・利用者・家族からの苦情や、ニーズ対応について 
・居宅や施設からの情報提供不足について   ・医療依存度の高いご利用者の受入や対応について 
・周辺症状のある重度認知症高齢者の受入や対応について 
・身体機能の低下やリハビリ機能の充実について 
・利用中の生活や余暇活動の充実などについて ・事故や急変時の対応などについて 

 
 
 
報  告 ショートステイの調査について 

本員会にて４月に実施した「特養のショートステイへの現状把握調査」「ケアマネジャーによる特養の
ショートステイに対する意識調査」の調査結果をとおして、都内各地域のショートステイ担当者が感じ
る運営の課題やケアマネから見えるショートステイの様子についてご報告いたします。 

 
 

７ お申込みについて 

(1) 東京都高齢者福祉施設協議会HPより、９月２５日（金）までにお申込み下さい。 

(2) 参加券は発行しませんので、当日直接会場にお越しください。 
 

８ 問合せ先  東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（佐藤） 

〒162-8953 東京都新宿区神楽河岸１－１ TEL:03-3268-7172 / FAX:03-3268-0635  

東京 高齢協議会 
で検索！ 

 

 

ショートステイ担当者で 

もやもやしている方必見！ 


